

دبیر کل «اوپک»: کمی نگران شده‌ایم

روزی که میرکاطمی وزیر نفت بود شاید توسعه نفت شیل را این گونه پیش‌بینی نمی‌کرد که در مخالفت با ظرفیت‌سازی سریع تولید نفت حتی در عراق اظهار می‌کرد چرا باید نفت زیاد تولید کرد و پولش را در اقتصادهای حبابی غرب سرمایه‌گذاری کرد! حالا آینده بازار سنتی نفت، با ورود نفت‌های غیرمتعارف به مخاطره افتاده است. آیا استراتژیست‌های ایران، برای کشوری که بیش از ۸۰ درصد بودجه‌اش متکی به فروش نفت است فکری کرده‌اند؟ محمدمعلی خطیبی، نماینده ایران در اوپک را وقتی درباره تأثیر نفت شیل مورد سوال قرار می‌دهیم، می‌گوید: «ها تجربه‌ای درباره تولید نفت شیل نداریم.» موضع وزیر نفت ایران را هم بخوانید وقتی خبرنگاری پیش از شروع اجلاس وزرا از او پرسید:

✎ آیا تولید گاز شیل شما (ایران) را نگران نمی‌کند؟
ما چرا باید نگران باشیم، ما گاز داریم و صادر هم می‌کنیم. قیمت گاز منطقه‌ای است.

مشتریان موردی نفت ایران

خبرنگارن زیادی پیش از شروع رسمی جلسه، پشت میز رستم قاسمی جمع شده بودند. بنیانین سولات، علی‌اصغر سلطانی، سقیر ایران در سازمان‌های بین‌المللی مستقر در وین، نکته‌ای را به وزیر می‌گفت تا به آن اشاره شود. خبرنگاران سولاتشان را پشت سر هم می‌پرسند:

✎ آیا برای فروش نفت‌تان امتیازاتی برای مشتریان خود در نظر گرفته‌اید؟ مثلا در مورد تخفیف در قیمت فروش نفت یا بیمه نفتکش‌ها؟

ما منت‌مان را به قیمت‌های بین‌المللی می‌فروشیم. نفتی را هم که خودمان حمل کنیم، بیمه می‌کنیم.

✎ وضعیت تولیدیفت و صادراتتان به چه شکل است.

چقدر از صادرات نفت‌تان کم شده است؟

حدود ۲۰ درصد از صادراتمان کم شده است. البته بخشی از نفت خام تولیدی را در داخل تبدیل به فرآورده می‌کنیم. صادرات فرآورده را هم افزایش دادایم وگرنه تولید نفت تغییر نکرده است.

✎ فکر می‌کنید تحریم‌ها تولید نفت‌تان را کاهش داده است؟

ما ظرف دو سال گذشته تولید پالایشگاه‌ها را افزایش داده‌ایم. بنزین وارد می‌کردیم که الان صادر می‌کنیم. صادرات فرآورده‌ها را هم افزایش داده‌ایم.

✎ ذخایر نفت روی کشتی‌هایتان چقدر است؟

مقداری ذخایر داریم. ذخایرمان استراتژیک است.

✎ آیا کشورهای آسیای مرکزی و قفقاز از جمله گرجستان، مشتریان جدیدنفتی‌تان هستند؟

آنها به صورت موردی از نفت می‌خرند اما اگر جستان مشتری نفت ما نیست.

✎ پیشنهاد قاسمی به‌هندی‌ها چه بود؟

رستم قاسمی بلافاصله پس از سفر هند، عازم وین شد. وزیر نفت را شجاع‌الدین باز رگانی، معاون پارلمانی‌اش همراهی می‌کرد. بازار نفت هند نه فقط برای ایران، که برای تمام رقیبانش هم اهمیت دارد. هند هم از این فرصت استفاده می‌کند تا بیشترین امتیازات را بگیرد از تسویه پول با کالای هندی گرفته تا فروختن شعله رقابت، بین رقبای فروشنده و کارشناسان و مسوولان ایرانی درباره قراردادهای مشارکت در تولید اما، باید حساسیت بیشتری داشته باشند از وزیر نفت می‌پرسم:

✎ آیا پندیرفتید که پالایشگاه‌های هندی را هم بیمه کنید؟

فعلاخیر. دولت‌ها خودشان پالایشگاه‌ها را بیمه می‌کنند. فعلا مشکل خاصی نیست.

✎ آیا در سفرتان، قراردادهای مشارکت در تولید به هندی‌ها پیشنهادید؟

بله. مطابق آنچه در قانون نفت آمده، توسعه میدان نفتی «فراز بی» را به صورت مشارکتی به هندی‌ها پیشنهاد دادیم. بناسبت مذاکره کنیم.

اگر طرح جدید سنای آمریکا برای قطع صادرات نفت ایران تصویب شود واکنش وزارت نفت چه خواهد بود؟

سیاستمداران کشور باید در این‌باره تصمیم بگیرند.وزیر نفت، پنجشنبه‌شب باوزاری نفت الجزایر و ونزوئلا دیدار کرد. از رفت‌وآمدهای لای «هتل اینترکنت» می‌شد گمان کرد که برخی نمایندگان شرکت‌های نفتی هم به دیدار قاسمی رفت‌ه‌اند.

ریس نیامد تا لیبی افتتاح کند

وزیر نفت کویت که ریاست دوره‌ای اجلاس اوپک را بر عهده داشت پیش از این اجلاس، کناره‌گیری کرد و جانشینی هم به نشست نیامد. پس وزیر نفت لیبی، به عنوان جایگزین، جلسه صدفوتصت‌وسوم را افتتاح کرد.

از بیابیه رامیزر تا واکنش وزیر اماراتی

اجلاس صدفوتصت‌وسوم، هم کم حاشیه بود و هم وزرا کمتر خبری شدند. وزیر نفت قطر بعد از استقرار در صندلی‌اش گفت: «اوپک همیشه سعی دارد بالاس عرضه و تقاضا را حفظ کند. به نظر ما در سه ماهه سوم و چهارم، تقاضا کمی بالا می‌رود.» وزیر نفت امارات هم درباره نفت شیل موضع جالبی گرفت: «اوپک با این پدیده همراهی می‌کند. ما تقابل نمی‌کنیم.» وقتی خبرنگاری درباره خط لوله‌ای که بخشی از نفت امارات را از گذر از تنگه‌هرمز می‌باز می‌کند پرسید و آن را به‌نام خط لوله‌هرمز مورد اشاره قرار داد وزیر اماراتی واکنش نشان داد: «هام این خط لوله‌هرمز نیست.» وزیر نفت ونزوئلا از افزایش تولید نفت سعودی‌ها اظهار ناخرسندی کرد: «هریستان باید تولیدش را کم کند.» رافائل رامیزر همچنین در افتتاحیه اجلاس برای هوگو چاوز بیابیه خواند. وزیر نفت نیجریه هم با ابراز نگرانی از توسعه تولید نفت شیل گفت: «این موضوع نه فقط برای نیجریه، بلکه برای کل آفریقا مهم است.» اجلاس ۱۶۳ اوپک، اجلاس‌ی عادی بود، اما فرصتی بود برای بروز واکنش به یک پدیده تأثیر گذار بر سرنوشت اوپک. «هفت‌های روسی». آینده اوپک چه خواهد شد؟

شرق: همه‌چیز شبیه «مسابقه هفته» بود؛

البته بدون حضور مجری قدرتمندی مانند مرحوم منوچهر نوذری که به جذابیت مسابقه با سوال «از کی بیرسم» اضافه می‌کرد. مناظراتی با اجرای مرتضی حیدری که گویی دست‌چین‌شده‌ترین مجری صداوسیما بود برای بخش بی‌دردمس‌ترین مناظره صداوسیما. مجری فقط تلاش می‌کرد همه‌چیز بدون چالشی به دقیقه پایان برسد و او و هشت‌کاندیدای انتخابات ریاست‌جمهوری از روی آنتن پخش، پایین بیایند. گو اینکه هنوز مخاطب تماشاجی مناظره، خاطره مناظره پرچالش انتخابات دور پیش ریاست‌جمهوری را از یاد نبرده است. مناظراتی که صداوسیما تلاش داشت بدون کمترین تنش به پایان برسد،

در نیمه دوم بر سر مسایل غیرسیاسی به چالش کشیده شد. بخشی که قرار بود آنها به سوال تستی پاسخ دهند در دو گزینه آری یا خیر با انتخاب گزینه، روشی مشابه کتک‌ور که «همدرضا عارف» کاندیدای اصلاح‌طلب انتخابات و «حسن رضایی» که «حسن روحانی» به آن اعتراض کردند اما نامزدهای دیگر اقتصاددی نکردند،

محمدرضا عارف با اعتراض گفت که ما در انتخابات

ریاست‌جمهوری شرکت کرده‌ایم نه کتک‌ور. به همین دلیل به احترام مردم و کاندیداهای دیگر می‌نشینم اما به سولات پاسخ نمی‌دهم. او تا پایان سولات گزینه‌ای که مجری تأکید داشت تستی نیست، پاسخ می‌داد: «ظری ندارم» محسن رضایی هم در میان همین اعتراض‌ا گفت که به روش اجرای مناظره اعتراض دارد و باید پیش از اجرای این برنامه، نحوه اجرای مناظره با آنها یا نمایندگان حسن در میان گذاشته می‌شد. این، موضع اعتراضی حسن روحانی نیز بود. او هم گفت: «شما باید نمایندگان کاندیداها را می‌خواستید و با هم مشورت می‌کردید که سبک برگزاری مناظره چگونه باشد. مردم این نوع برگزاری مناظره را توهمین‌آمیزی می‌دانند.»

عارف تأکید داشت که «باید در نوع مناظره برای ریاست‌جمهوری تجدیدنظر شود.» در پاسخ حیدری که «با همسکری اسلاید ارتباطت به این سناریو رسیده‌اند» گفت: «شما باید از ما می‌پرسیدید که چه شیوه‌ای مناسب است و مردم چگونه می‌توانند ما را بهتر بشناسند نه اینکه از استاد و... با چه مجوزی شما برای ما تعیین تکلیف کردید.»

آنچنان بحث در سمت راست استودیو و بین روحانی و عارف و محسن رضایی می‌چرخید که غرضی که جزو نامزدهای سمت چپ استودیو بود، زمان پاسخ‌دادن به سوال گفت که نفهمیده چه اتفاقی رخ داده است. بخش سولات چهارگزینه‌ای اگر چه با اعتراض سه کاندیدا آغاز شد ولی تعداد زیادی از پاسخ‌ها طوری نبود که صدواسما انتظار داشت: «سوال اشکال دارد، سوال غلطه، هر چهار گزینه، هیچ‌کدام و همه با هم اولویت دارد یا انتخاب گزینه‌ای که در بین گزینه‌ها نبود.» روند پاسخ به این سوال‌ها آنقدر بد پیش می‌رفت که مجری «به احترام آنها که موافق نیستند» سولات را ادامه نداد. بخش بعد مناظره، «برداشت آزاد» نامزدها از یک عکس بود. عکس ترافیک تهران توانست بین عارف و قالیباف بحثی را کلید بزند، بحثی در مورد عملکرد دولت اصلاحات درباره آلودگی هوا.

عارف در مورد این عکس گفت: «هشکل ترافیکی تهران که دستگاه‌های ذریط برای آن کاری انجام ندادند، فقط پاس کاری شده» محمذباقر قالیباف که در اغلب پاسخ‌هایش بیش از همه از منظر یک شهردار پاسخ می‌داد، فرصت پاسخ در مورد آلودگی هوا را برای نقد عملکرد دولت اصلاحات مغتنم دید و با دوباره بسم‌اللهالحمن الرحیم گفتن، جواب داد: «در ماه پشت در جلسات دولت با مدیریت ایشان معطل ماندم تا معلوم شود صاحب آلودگی هوا کیست. در اینجا کارها با بی‌صاحب هستند یا چندصاحب دارند. آلودگی محیط‌زیست یکی از کارهای بی‌صاحب است که هیچ‌کس هم مسوولیتش را برعهده نمی‌گیرد نه دولت و نه سایر سازمان‌ها.» عارف به دلیل اینکه نام دولت اصلاحات ذکر شده بود، به‌عنوان معاون اول این دولت، ۳۰ ثانیه اجازه گرفت و پاسخ داد: «در آن زمان ایشان (قالیباف) مسوول نیروی انتظامی بودند و احمدی‌نژاد هم شهردار را. بعد هیچ‌کدام هم مسوولیت را قبول نمی‌کردند. بعد هم قالیباف شهردار شد و احمدی‌نژاد رییس دولت اما باز هم هیچ اتفاقی نیفتاد.» سخنی که بیش از هر چیز به مسوولیت مشترک

همه اصولگرایان در آنچه هشت‌سال گذشته در کشور

رخ داده، اشاره داشت.

عارف: دستاوردهای دولت اصلاحات در مهار تورم

می‌خواهم اشاره‌ای به گوشه‌ای از مسایل اقتصادی در کشور داشته باشم. مهم‌ترین گوشه آن، حاکمیت یکپارچه یک جریان سیاسی بر اقتصاد کشور در طول هشت‌سال گذشته و کنارگذاشتن سایر جریان‌ها از این عرصه بوده است. یکی دیگر از عوامل این موضوع، حضور برخی از نظامیان و شرکت‌های وابسته به نهادهای نظامی در امور اقتصادی بوده است. بهترین رابطه را دولت خاتمی با مجلس پنجم که مجلسی اصولگرا بود، داشت و بیشترین آرا را وزرای آقای خاتمی از این مجلس آوردند. ما یک کمیته هماهنگی با مجلس تشکیل داده بودیم نه اینکه دعوی رییس دو قوه را در صحن علنی مجلس مطرح کنیم و اختلافات آنان را به میان مردم بیابوریم، عدالت اجتماعی نباید به منزله تقسیم‌فقر تلقی شود. ۱۸ میلیون خانم خانه‌دار داریم که می‌توانیم از آنها برای کسب‌وکار خانگی استفاده کنیم. متأسفانه به‌خاطر عملکردی که با آن مواجه هستیم، با تورم ۳۰ درصدی رویه‌رویم. یک خانواده پنج‌نفره در ماه ۲۲هزار تومان یارانه دریافت می‌کنند اما برای خرید ۹ قلم کالای اساسی باید ۴۵هزار تومان از جیبش اضافه بدهد. ۱۶۰ کشور در دنیا تورم یک‌رقمی دارند. اما کشور ما جزو معدود کشورهایی است که با ۳۰ درصد تورم، تورم دورقمی دارد. ما در دولت اصلاحات دستاوردهای خوبی در مهار تورم داشته‌ایم. در سال ۷۶ تورم ۱۲/۳ درصد بود که در سال ۸۴ به ۱۰/۴ رسید. کار اصلی دولت اصلاحات، اصلاح ساختار بود.

روحانی: فاصله گرفتن از استبداد رای

متأسفانه قانون بهبود مستمر فضای کسب‌وکار در مجلس شورای اسلامی تصویب شد، اما آیین‌نامه‌های اجرایی آن تصویب نشد. تا زمانی که این قانون اجرا و تصویب نشود، راحل اساسی برای این کار وجود نخواهد داشت. مهم‌ترین مساله این است که از نگاه فردمجوری و استبداد رای فاصله بگیریم و از متخصصان بخش‌های خصوصی نیز استفاده کنیم. مسکن مهر اشکالات فراوانی دارد اما چاره‌ای نیست جز اینکه در دولت بعدی اشکالات مرتفع و نواقص رفع شود. یارانه‌ها بیشتر از آن را باید بپردازند. دولت از سرمایه‌های ملی برای هزینه‌های جاری صرف می‌کند و حجم دولت نیز مرتب‌ا افزایش پیدا می‌کند. ما باید نقدیگری را کنترل کنیم تا بتوانیم با تورم مبارزه کنیم. درآمدهای ارزی ما در این هشت‌سال برابر کل درآمدهای نفتی ماقبل و بعد از انقلاب بود. بیش از ۷۵۰میلیارد دلار درآمد ارزی داشته‌یم اما تولید ناخالصی ۹/۹ درصد به رشد منفی رسید. در سال جاری نیز پیش‌بینی می‌شود که این رشد منفی باشد. در پارس جنوبی همسایه ما معادل ۲۲ فاز ما، و سه برابر ما گاز بهرمرداری می‌کند. درصورتی‌که ما فقط هشت‌فاز داریم، ما فرصت‌های عظیمی را از دست می‌دهیم. در بحث عدالت باید به مساله رات و فساد اشاره شود. متأسفانه در سال‌های اخیر بیشتر با این مقوله مواجه بودیم. فساد مسالهای است که رهبری همواره بر آن تأکید کرده‌اند. عدالت هم فرصت برابر برای کل مردم، اتباع ایرانی و همه اقوام و مذاهب و زن و مرد است.

تا انتخابات .



یک نمای دیگر از مجلس شورای ملی

اعتراض نامزدها به «تست‌زنی» در مناظره

قالیباف: ارز را در بازار ثابت نگه می‌دارم

امروز با رکود مواجه هستیم. تورم از یک طرف به وجود آمده و نمی‌توانیم نقدیگری را کنترل کنیم؛ اینکه بگوییم اصولگرایان و اصلاح‌طلبان چه‌کار کرده‌اند، این موضوع سبب اختلاف می‌شود در حالی‌که دغدغه مردم چیز دیگری است. من الان در شهرداری تهران مشغول به کار هستم. شورای شهر اول را در نظر داشته باشید. دیدید که چگونه اختلاف در آن وجود داشت، ولی در شورای زمان حضور من، از هر دو جناح اصلاح‌طلب و اصولگرا در این شورا حضور داشتند اما هیچ اختلافی نبود. وقتی ما بافت فرسوده داریم و در داخل شهر زیر ساخت‌هایی مثل آب و برق و مترو داریم، چرا باید در بیان مسکن بسازیم؟ من در نیروی انتظامی مدتی خدمت داشتم و عدالت را در آنجا برقرار کردم. در دولت اصلاحات اقدام خوبی‌ه انجام شد، با وجود اینکه قیمت نفت ۱۰ دلاری بود، رشد صنعت ما دورقمی شد و این تنها مقطعی بود که این اتفاق افتاد. این نشانگر این است که برای این مساله برنامه‌ریزی و فکر شده بود. اولین کار دولت من این است که ارز را در بازار ثابت ببخشند. حق مردم این است که باندند ما در چه زمان‌بندی می‌خواهیم چه کارهایی انجام دهیم.

جلیلی: حفظ گفتمان انقلاب
در صنایع دستی هم مزیت‌هایی داریم که می‌توانند شغل ایجاد کنند تا بتوان برای سرمایه‌گذاری در اشتغال و تشویق به سرمایه‌گذاری از آنها استفاده کرد. ما وقتی می‌توانیم تصمیم صحیح اقتصادی داشته باشیم که این تصمیم، مبتنی بر گفتمان نظام و انقلاب باشد زیرا باور مردم این است که با این گفتمان به پیشرفت می‌رسیم. ما در سال حدود ۸۵۰هزار ازدواج داریم و این ازدواج‌ها به مسکن نیاز دارند که باید به این نیاز پاسخ داده شود، در بحث تورم آنچه تحت عنوان مالیات تورمی از آن یاد می‌شود، موضوعی است که مردم بیشترین رنج را از آن می‌برند و توده مردم آن را پرداخت می‌کنند و باید از آن جلوگیری کرد. الگو و بحثی را باید بر مبنای الگوی اسلامی - ایرانی دنبال کنیم.

حداد عادل: باید سبک زندگی اسلامی را در نظر داشت

بازار کار متولی ندارد یعنی وزارت کار می‌گوید من مسوول اشتغال نیستم و تنه‌ا، مسوول حل و فصل روابط کارگر و کارفرما هستم. در حال حاضر تعدادی از کارگاه‌ها و کارخانه‌ها وجود دارند که تعطیل شده‌اند. به نظر من جناب آقای دکتر عارف مساله را بیش از حد سیاسی کردند و گناه مشکلات کشور را بر دوش اصولگرایان گذاشتند و گفتند چون هشت‌سال گذشته توسط آنها اداره شده است، در روابط بین قوا مشکلاتی ایجاد شده است. من موافقم که کشور نباید از نیروهای کارشناس و خدوم با آمدن هر دولتی خالی شود ولی اگر به فرض در دوران اصولگرایان چنین اتفاقی افتاده است، در دوران اصلاح‌طلبان نیز چنین اتفاقی رخ داد. ایشان فرمودند از نیروهای اصلاح‌طلب در اداره کشور در طول چند سال گذشته استفاده نشده است. مگر در دوران اصلاح‌طلبان با اصولگرایان چنین برخوردی صورت نگرفت؟ پنده اگر اداره کشور را برعهده گرفتیم سعی می‌کنم که گرایش‌های سیاسی را از نیروهای کارشناس و متخصص جدا کنم. سهم بودجه‌ای که دولت در این سال‌ها در تحریم و فشار اقتصادی به

مسکن مهر اختصاص داد تناسبی با اوضاع کشور نداشت. فکر می‌کنم ملت ما و دولت من در آینده برای مقابله با کاهش ارز ناشی از درآمد نفت باید سبک زندگی اسلامی را در نظر داشته باشند...

ولایتی: پل اعتماد بین مردم و مسوولان از بین رفته است

... قوم‌محریه باید قانونگرا باشد. بدون پیشرفت، عدالت به معنای تقسیم عادلانه فقر است. پیشرفت و عدالت باید توأم باشد. ما گندم را از کشاورزان خود ۷۰۰ تومان می‌خریم، در حالی که برای واردات گندم از کشورهای دیگر، بالای هزار تومان هزینه می‌کنیم. ما شهروند در چه یک، دو و سه نداریم. هر ایرانی در داخل و خارج از ایران، ایرانی است و باید از امکانات کشور بتواند استفاده کند. بدون پیشرفت، عدالت به معنای تقسیم عادلانه فقر است. اولین کار این است که اعتماد مردم را به آنها برگردانیم و از آن چیزی که موجب بی‌اعتمادی آنها شده است، جلوگیری کنیم... یکی از مشکلات مهم، از بین رفتن پل اعتماد بین مردم و مسوولان در مسایل اقتصادی است و بازسازی اعتماد مردم در ارتباط با مسایل اقتصادی می‌تواند در حل مشکلات موثر باشد. از طرف دیگر باید یک تنفس شش‌ماهه نیز به تولیدکنندگان بدهیم. از طرف دیگر باید مشکلی که اکنون در گمرک وجود دارد را حل کنیم. اگر با دنیا آشتی نکنیم و به‌ویژه با همسایگان، روابطمان را توسعه ندهیم، در آن صورت از ظرفیت‌های منطقه‌ای نیز نمی‌توانیم استفاده کنیم.

غرضی: عدالت یعنی اینکه دولت، دست خود را از جیب مردم بیرون بیاورد

دولت‌هایی بودند که همه تورم‌زا بودند. ریال ما در یک برهه تاریخی در ابتدای نهضت مشروطه معادل یک‌دلار بود. وقتی رضاشاه به قدرت رسید، یک‌دلار به سه‌ریال افزایش یافت، وقتی رضاشاه رفت، ۱۵ ریال شد. متفقین که حمله کردند، ۲۰۰ ریال شد. در دوران مصدق تغییری نکرد ولی با آمدن دولت زاهدی ۳۵ریال شد. در دولت منصور ۶۸ریال، دولت بنی‌صدر ۳۰۰ریال، در دولت موسوی ۴۰۰ریال و تا زمانی که من وزیر بودم، بیش ۵۰۰تومان نشد و بعد از آن به ۱۵۰۰تومان رسید. در دولت هاشمی ۴۵۰تومان و در دولت خاتمی به ۹۰۰۰ تا هزارتومان رسید و در این دولت سه‌هزار و ۵۰۰تومان شد. ملت ما از ابتدای انقلاب دچار گرفتاری تورم هستند و تا تورم حل نشود و کشور به تولید نرسد، اشتغال ایجاد نمی‌شود، من متولد ۱۲۲۰ هستم و نسل من در این کشور سه کار انجام داده، انقلاب کرده، جنگیده و سازندگی کرده است و ۹۸ درصد آرای ملت را جمع کرده است؛ لذا فروگذاستن از اهداف جمهوری اسلامی ایران ظلم به انقلاب است. عدالت یعنی اینکه دولت دست خود را از جیب مردم بیرون بیاورد. این بار اولی نیست که ما یارانه پرداخت می‌کنیم. زمانی که من وزیر نفت بودم نیز از امام اجازه گرفته‌شد که بنزین بارانهای شود. تا زمانی که در دولت‌ها هزینه‌ها و درآمدها یکسان نشود در جامعه تورم را پیش‌رو خواهیم داشت. من امیدوارم دولتی روی کار آید که بیشتر از درآمدهایش هزینه‌تکند.

رضایی: با حرف به جایی نمی‌رسیم

من نه جزو تیم آقای خاتمی بودم که اصولگراها را کنار گذاشته باشیم، نه جزو تیم آقای احمدی‌نژاد که اصلاح‌طلبان را کنار بگذارم و هیچ‌کدام از این دو را قبول ندارم. معیار من برای به کارگیری نیروهای توانمند، کارآمدی و قبول‌داشتن نظام است. تبعیض، پارتی‌بازی و رشوه در سیستم اداری کشور، قوه‌ضابطیه و تمام ارکان نفوذ کرده و اجازه نمی‌دهد توضیح عادلانه ثروت اتفاق بیفتد، دوران شمار دادن تمام شده و اگر با شعار دادن این مساله حل می‌شد تاکنون باید حل می‌شد. در حقیقت این یک تهدید است ولی انشاءالله این تهدید را به یک فرصت تبدیل خواهیم کرد. راحل این تهدید این است که دولت را از اقتصاد بیرون بکشیم- مردم را به طور واقعی درگیر این مسایل کنیم. مساله اصلی اقتصاد ملی ما این است که صاحب ندارد. هزینه تصمیم‌گیری غلط ۱۰ برابر حیف و میل است و حیف و میل ۱۰ برابر مفاسد و شعار، با حرف به جایی نمی‌رسیم... دولتی باید روی کار بیاید که پول‌آور باشد و بتواند چرخ تولید و ثروت ملی را راه ببردازد در این صورت است که می‌توانیم از طرح‌های مختلف صحبت کنیم... ما باید نقدیگری را در اولین فرصت کنترل کنیم، اگر نه ارزش پول ملی ما که جزو ناموس ماست، کاهش می‌یابد.



مناظره جدی یا بدلی

مهسا جزینی

● هدف صداوسیما از طرح مناظراتی که هم در شکل و هم محتوا به مسابقات تلویزیونی به‌ویژه مسابقه هفته شباهت زیادی داشت چه بود؟ هر چه در نظر داشت اما مطمئنا نمی‌خواست که لحظات غیرجدی برای بینندگان خود فراهم کند؛ و این اتفاقی بود که متأسفانه فضای حاکم بر بخش‌هایی از برنامه ایجاد کرد. ایرانیان دیروز پای گیرندگان خود بارها لبخند بر لب نشانده‌ند، در حالی که قرار بود از تلاقی میان دیدگاه‌ها و مواضع نامزدها به نتیجه‌ای برسند که آنها را به سمت انتخاب بهتر رهنمون کند، اما این هدف در فضای نه‌چندان جدی حاکم بر مناظره گم شد. اگر قرار شود شکل مناظره‌های انتخابات چهار سال قبل را با مناظره شب گذشته مقایسه کنیم، باید گفت هرچه فضای مناظره دوره گذشته جدلی و چالشی بود تا جایی که گاه از حدود اخلاق و انصاف خارج می‌شد اما این‌بار گویا مدیریت صداوسیما از آن سوی ایم قاطع و با طراحی وضعیتی جدید، به ویژه در بخش دوم مناظره‌ها خواسته بود از آن شدت و حدت جدی‌بودن و چالشی‌بودن مناظره‌های دوره قبل دوری کند. به نظر می‌رسد صداوسیما با درسی که از مناظره‌های چهار سال قبل گرفت این‌بار می‌خواست تا جایی که امکان دارد کنترل مناظره را هم در دست خود بگیرد؛ هدفی که تقریباً به آن رسید و در نهایت باعث شد مناظره‌های انتخابات ریاست‌جمهوری یازدهم تا حد زیادی سطحی شود تا جایی که نامزدها، را هم به اعتراض جدی واداشت، جالب اینکه این اعتراض‌ها از خود بر فضای عجیب و غیرجدی حاکم بر مناظره‌ها افزود و آن را دوچندان کرد. اینکه طراحی مناظره دیشب به ویژه بخش دوم آنکه نامزدها باید به سوال‌های چندگزینه‌ای پاسخ می‌دادند یا شرح عکس می‌گفتند ایا واقعاً بر اساس آنچه مجری برنامه می‌گفت کارشناسی شده و هدفمند بود یا اینکه با هدف اجرای نمایشی بدلی از یک مناظره واقعی بود، سوال مهمی است که صدا وسیما حتماً به آن پاسخ دهد.

رضایی:

یک دولت پادگانی درست کرده‌اند

● **خبرآنلاین:** محسن رضایی در برنامه تلویزیونی خود در شبکه دو گفت: «ساختار دولت را عوض می‌کنم یک دولت پادگانی و رضاخانی را درست کردند و تمام اختیارات را از مردم گرفته و به تهران آوردند» این نامزد ریاست‌جمهوری افزود: «من تعجب می‌کنم که برخی گفتمان انقلاب را فقط در ایستادگی می‌دانند در حالی‌که الان باید ایستادگی سیاسی را در کنار پیشروی فرهنگی و اقتصادی داشته‌باشیم. چرا هزینه را ما می‌دهیم، ولی سودش را ترکیه می‌برد؟ اگر اقتصاد ما مافط نفتی باشد همین می‌شود که چینی‌ها مثل مغول‌ها حمله می‌کنند و همه بازارهای ما را می‌گیرند.»

مردم به کسی که ولایت‌پذیر تر است «بله، بگویند

● **ایستا:** سردار محمدرضا نقدی رییس سازمان بسیج مستضعفین گفت: امیدواریم در انتخابات پیش‌رو فردی اصلح، شجاع، آشتی‌ناپذیر با دشمنان و مقاوم انتخاب جیهه امنیتی در داخل کشورش با چالش‌های متعددی روبرو است که حل این مشکلات حکام کاخ سفید را به تزلزل واقعی واداشت. نظام است. نقدی به اهمیت و حساسیت انتخابات پیش‌رو اشاره و گفت: در انتخابات پیش‌رو مردم با حضور در پای صندوق‌های رای به رییس‌جمهوری بله می‌گویند که ولایت‌پذیرتر از دیگران باشد.

تقدیر امام‌جمعه تهران از تمکین در برابر شورای نگهبان

● **حجت‌الاسلام والمسلمین** کاظم صدیقی امام‌جمعه موقت تهران با بیان اینکه «مردم نشان دادند که به قانون تمکین دارند» گفت: تمکین در برابر نظر شورای نگهبان پیروزی برجسته‌ای برای ملت ایران است. وی همچنین با اشاره به حساسیت انتخابات در این دوره گفت: انتخابات ۴۰ میلیونی دوره گذشته، مشقت محکمی به دهان دشمنان بود و خداوند نیامرزد سران فتنه را که این فرصت را بی‌خاصیت کردند. انتخابات این دوره نسبت به گذشته حساس‌تر است.

حمایت «اندیشمندان ولایت‌پیشه» از روحانی

● **موسسه اندیشمندان** ولایت‌پیشه با صدور اطلاعیه‌ای از نامزدی حسن روحانی در انتخابات ریاست‌جمهوری حمایت کرد. در این اطلاعیه آمده است: «شرایط حساس و متفاوت کنونی ایران اسلامی، در ابعاد داخلی و خارجی و نبرازی که به مدیریت متین، عقلانی، هوشمندانه و اخلاقی حس می‌گردد، ما را بر آن می‌دارد که جامعه آیت‌الله‌هایمرفسنجایی و حجت‌الاسلام سید محمد خاتمی را بر تن فردی ببوشانیم که لایق آن و قادر به اعتلای آن است- از این روست که جمعیت روحانیون و طلاب موسسه اندیشمندان ولایت‌پیشه- از جناب حجت‌الاسلام دکتر حسن روحانی حمایت کرده و امیدوار است که دولت تدبیر و امید، گرده‌های بسیار حاصل از توهملات موجود را بگشاید»